Администрация Кривецкого сельского поселения
Пудожского муниципального района
Республики Карелия
п. Кривцы, ул. Восточная, д. 10, тел 3-54-98
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    25.01. 2024                                                                                                     № 1

Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов
Кривецкого сельского поселения Пудожского муниципального района
Республики Карелия на 2024 год

	В целях контроля осуществления мер, направленных на снижение уровня дотационности Кривецкого сельского поселения и увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета Кривецкого сельского поселения, в соответствии с пп. «г» п.2.1.1 Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Кривецкого сельского поселения в 2024 году, администрация Кривецкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов Кривецкого сельского поселения на 2024 год (далее - Программа).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в СМИ «Вестник Кривецкого сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пудожского муниципального района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кривецкогосельского поселения				С.А.Карпов

Приложение
к постановлению администрации Кривецкого
сельского поселения от 25 января 2024 г.  № 1

Программа
оздоровления муниципальных финансов Кривецкогосельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия на 2024 год

1. Паспорт Программы оздоровления муниципальных финансов Кривецкогосельского поселения на 2024 год

	Наименование Программы
	Программа  оздоровления муниципальных финансов Кривецкого сельского поселения на 2024  год

	Основание для разработки Программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Кривецкого сельского поселения

	Наименование  заказчика Программы
	Администрация Кривецкого сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Кривецкого сельского поселения

	Координаторы и исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация Кривецкого сельского поселения

	Основные цели Программы
	Улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление муниципальных финансов Кривецкого сельского поселения и социально-экономическое развитие Кривецкого сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

	Основные задачи Программы
	Сохранение устойчивости бюджетной системы и обеспечение сбалансированности бюджета поселения;
Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, в том числе путем:
- оптимизации предоставляемых налоговых льгот;
- повышения эффективности использования муниципального имущества поселения;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем:
- оптимизации расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;
- оптимизации расходов на функционирование органов местного самоуправления;
Оптимизации прочих расходов бюджета поселения;
Сокращение (предупреждение образования) просроченной дебиторской и просроченной кредиторской задолженности бюджета Кривецкого сельского поселения.

	Сроки реализации Программы

	2024 год

	Объемы и источники финансирования
Программы

	Не требует финансовых затрат

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Оздоровить муниципальные финансы Кривецкого сельского поселения;
2. Укрепить устойчивость бюджетной системы Кривецкого сельского поселения;
3. Повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;
4. Не допускать образования просроченной кредиторской задолженности в бюджете Кривецкого сельского поселения;
5.Удержать рост расходов местного бюджета при оптимизации и эффективном использовании бюджетных средств;

2. Общие положения.

1. Программа оздоровления муниципальных финансов Кривецкого  сельского поселения на 2024 год (далее – Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики, ориентированной на создание условий эффективного управления муниципальными финансами Кривецкого  сельского поселения и укрепление устойчивости бюджетной системы сельского поселения.
2. Программа определяет основные направления деятельности Кривецкого  сельского поселения в сфере оптимизации и приоритизации расходов бюджета Кривецкого  сельского поселения, на повышение собираемости налоговых и неналоговых доходов, оптимизацию и приоритизацию расходов, ограничение бюджетного дефицита,  погашения просроченных расходных обязательств и социально-экономического развития  Кривецкого  сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах на   2024 года.

3. Цели и задачи Программы.

1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление муниципальных финансов Кривецкого  сельского поселения и социально-экономическое развитие Кривецкого  сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.
2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:
а) сохранение устойчивости бюджетной системы и обеспечение сбалансированности бюджета поселения;
б) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, в том числе путем:
- оптимизации предоставляемых налоговых льгот;
- повышения эффективности использования муниципального имущества поселения;
в) повышение эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем:
- оптимизации расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;
г) оптимизации расходов на функционирование органов местного самоуправления;
д) оптимизации прочих расходов бюджета поселения;
е) сокращение (предупреждение образования) просроченной дебиторской и просроченной кредиторской задолженности бюджета Кривецкого  сельского поселения.

4. Характеристика текущего состояния
муниципальных финансов

Современное состояние бюджетной системы Кривецкого  сельского поселения оценивается как стабильное, характеризуется проведением ответственной бюджетной политики, оптимизацией бюджетных расходов на муниципальное управление, концентрацией ресурсов на приоритетных направлениях деятельности (мероприятий по реализации указов и стратегических инициатив Президента Российской Федерации, муниципальных программ поселения и мероприятий с привлечением средств из федерального, республиканского и районного бюджетов).
Вместе с тем, в сфере обеспечения финансовой устойчивости Кривецкого  сельского поселения ключевыми проблемами являются следующие:
недостаточность объема поступлений налоговых и неналоговых доходов (в абсолютном размере) в   бюджет Кривецкого  сельского поселения для решения задач социально-экономического развития Кривецкого  сельского поселения;
низкая эффективность осуществляемых бюджетных расходов и, как следствие, получаемый социально-экономический эффект несоизмерим с объемом израсходованных средств;
  наличие задолженности налогоплательщиков по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в бюджет Кривецкого  сельского поселения.
Для стабилизации ситуации в бюджетной сфере Кривецкого  сельского поселения необходимо определить возможные действия, которые позволят сдержать рост расходов и, при непрерывной работе по мобилизации доходной базы, нивелировать дефицит бюджета Кривецкого  сельского поселения.
Инструментом по консолидации мероприятий в целях оздоровления муниципальных финансов Кривецкого  сельского поселения станет настоящая Программа.

5. Способы и инструменты решения задач Программы.

Реализация Программы будет осуществляться по следующим направлениям:
1. Мероприятия по увеличению поступлений доходов в бюджет Кривецкого  сельского поселения:
1.1. Расширение налогооблагаемой базы и повышение ставок;
1.2. Повышение уровня собираемости доходов, сокращение задолженности в бюджет Кривецкого  сельского поселения;
1.3. Эффективное использование муниципального имущества.
2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Кривецкого  сельского поселения:
2.1. Не превышение целевых показателей заработной платы, установленных «дорожными картами» в отраслях социальной сферы;
2.2. Оптимизация численности в муниципальном казенном учреждении;
2.3. Совершенствование системы проведения закупок;

6. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация Программы позволит:
1. Оздоровить муниципальные финансы Кривецкого  сельского поселения;
2. Укрепить устойчивость бюджетной системы Кривецкого  сельского поселения;
3. Повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;
4. Не допускать образования просроченной кредиторской задолженности в бюджете Кривецкого  сельского поселения.
5.Удержать рост расходов местного бюджета при оптимизации и эффективном использовании бюджетных средств.

Бюджетный эффект, полученный по результатам реализации мероприятий, направленных на достижение бюджетного эффекта от деятельности по увеличению доходов бюджета Кривецкого  сельского поселения, направляется на сокращение (недопущение) просроченной кредиторской задолженности бюджета Кривецкого  сельского поселения, а именно на восстановление платежеспособности бюджета поселения.
Бюджетный эффект, полученный от реализации мероприятий по повышению эффективности расходов бюджета Кривецкого  сельского поселения путем повышения доступности и качества муниципальных услуг, эффективности деятельности органов местного самоуправления, направляется на первоочередные расходы, а именно на погашение просроченной задолженности по бюджетным обязательствам.
В целях объективной оценки результативности реализации Плана мероприятий, для каждого мероприятия Программы установлены целевые значения целевых показателей.
К основным рискам реализации Программы относятся:
1) В части увеличения доходов бюджета:
- возможное изменение налогового и бюджетного законодательства в части налогообложения и нормативов зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
- рост сокрытой налоговой базы, в том числе по налогу на доходы физических лиц в связи с возможным ростом «теневой» заработной платы;
- неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или исполнение налоговых обязательств не в полном объеме;
- риски, обусловленные сокращением финансовой помощи из бюджета Республики Карелия, из бюджета Пудожского муниципального района.
2) В части оптимизации расходов бюджета:
- риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;
- риски, связанные с принятием на федеральном уровне решений, влияющих на увеличение расходных обязательств нижестоящих уровней;
- риски, связанные с возникновением непредвиденных ситуаций форс-мажорного характера.

7. Методика оценки реализации программы

1. Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
2. Выполнение мероприятий осуществляет администрация Кривецкого  сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований бюджета Кривецкого  сельского поселения на соответствующий год. Исполнитель ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет информацию о реализации мероприятий Программы и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно приложению 2.

3. Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы оценивается Финансовым отделом администрации Пудожского муниципального района  ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, и определяется как степень достижения индикаторов (показателей) исполнения мероприятий, указанных в приложении N 1 к настоящей Программе, по формуле:

где:
R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %;
i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;
n - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.
Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице.

Критерии оценки реализации Программы

	Значение показателя эффективности реализации Программы (R)
	Оценка реализации Программы

	более 90%
	высокая

	от 70% до 90%
	средняя

	менее 70%
	низкая

Результаты оценки реализации Программы ежегодно, до 10 апреля года, следующего за отчетным, представляются Финансовым отделом администрации Пудожского муниципального района Главе  администрации Кривецкого  сельского поселения .

                      Приложение № 1
к Программе оздоровления муниципальных финансов Кривецкого  сельского поселения на 2024 год

План мероприятий
по оздоровлению  муниципальных финансов бюджета
Кривецкого  сельского поселения  на 2024 год
												тыс.руб.

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Целевой
показатель
	Бюджетный эффект

	2024

Раздел 1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Проведение работы по выявлению неиспользуемого имущества в целях привлечения его в хозяйственный оборот (продажа, сдача в аренду)

	Глава поселения
	постоянно
	Дополнительные поступления в бюджет
	100,0

	1.2
	Проведение индивидуальной работы с налогоплательщиками,
имеющих недоимку по платежам в бюджет поселения, в рамках совместных мероприятий с УФНС
	Глава поселения
	постоянно
	Выявление
должников по имущественным налогам. Разъяснительная работа с налогоплательщиками
	1,0

	1.3
	Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов
	Глава поселения
	постоянно
	Дополнительные поступления в бюджет
	1,0

	1.4
	Организация взаимодействия с гражданами и юридическими лицами в целях обеспечения увеличения доходов от безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе в рамках реализации программы поддержки местных инициатив)

	Глава поселения
	2023
	Дополнительные поступления в бюджет
	35,0

Раздел 2. Меры по повышению эффективности расходов

	2.1.
	Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд на конкурсной основе: открытые конкурсы, аукционы, запросы котировок.

	Администрация поселения
	постоянно
	Уменьшение начальной максимальной цены контракта, конкурентным способом, а не с единств. поставщиком.
	4,0

	2.2
	Мероприятия по снижению расходов на коммунальные услуги, путем установки дизельной пушки  в здании Дома культуры
	Глава поселения
	2024 г.
	Уменьшение стоимости услуг
	0,0

	2.3
	Недопущение
образования
просроченной
кредиторской
задолженности

	Глава поселения
	постоянно
	Отсутствие
	0

	                                         Приложение № 2
к Программе оздоровления
муниципальных финансов
 Кривецкого  сельского
поселения на 2024 год

[bookmark: _GoBack]
ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий программы оздоровления муниципальных финансов
Кривецкого  сельского поселения на 2024 год и объеме полученного бюджетного
эффекта в Кривецком сельском поселении

                                                                                                                                  Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование мероприятия
(в соответствии с приложением № 1 к программе оздоровления муниципальных финансов Кривецкого  сельского поселения на 2023-2025 годы)
	Бюджетный эффект,
тыс. рублей
	Информация об исполнении

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

____________________________                     __________________                                     __________________
  (должность)                                                            (подпись)                                                                                     (Ф.И.О.)

Таблица № 2
	№
п/п
	Наименование целевого показателя
к программе оздоровления муниципальных финансов Кривецкого  сельского поселения на 2023-2025 годы
	Финансовая оценка
	Примечание

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

___________________________                   __________________     ___________________
             (должность)                                                            (подпись)                                                                                      (Ф.И.О)
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]